



14. december 2017

Best Energy A/S  
Heimdalsvej 22G  
7200 Grindsted  
Tlf / Fax 76 72 00 76  
best@best-energy.dk  
www.best-energy.dk

CVR. 32361064  
Bank: Den Jyske Sparekasse

Bent Stubbjær  
bs@best-energy.dk  
Mobil 23 68 00 90

#### **Input til**

**Lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi og lov om elforsyning** (*Bemyndigelse til afholdelse af teknologineutrale udbud samt udvidelse af værditabsordningen, køberetsordningen og garantifonden m.v.*)

Best Energy A/S vil foreslå, at der sker nogle ændringer i køberetsordningen.

Formålet med køberetsordningen var allerede ved VE loven begyndelse i 2008, at køberetsordningen tog sigte på lokale borgere. Formålet var primært at opnå en større accept af et nyt lokalt mølleprojekt, ved at de nærmeste naboer kunne købe andele i det nye mølleprojekt til kostægte priser.

Best Energy er helt enig i det, som oprindeligt var formålet med køberetsordningen. Men desværre er det ikke det, der sker. Omkring "kostpris", må man konstatere, at dette begreb de senere år er på en glidebane.

Det ses, at kostprisen nu til tider fremkommer ved at aftaler med lodsejere, projekter i forskellige stadier m.v. sælges fra det ene selskab til det andet. Undervejs er der aflejret relative store avancer. Til sidst står der så en "projektmager" med en meget høj "kostpris". Det betyder, at det ikke længere er møllernes placering, produktion m.v. som afgør prisen på de 20%, der bliver udbudt i køberetsordningen, men primært hvor mange gange dele af, eller hele projekter, er blevet handlet for så til sidst at blive udbudt til den "kostpris" det sidste selskab står med.

Best Energy foreslår, at det via lovændringer og en revisorinstruks sikres, at de 20% der udbydes i køberetsordningen, er til oprindelig kostpris. Det skal derfor ikke være tilladt at ligge diverse avancer ind i de 20 %.

#### **Vedrørende hvem der kan købe i udbudsordningen**

Her er det vigtigt at huske formålet med køberetsordningen og hvorfor at projektudviklerne skulle sælge til kostpris og dermed sælge, ofte væsentlig under markedsprisen. Formålet var, at beboerne i mølleparkens nærhed skulle sikres andele til en attraktiv pris, så de også fik et økonomisk afkast af "deres nye nabo".

Jeg vil her tage udgangspunkt i det seneste udbud, Best Energy har afholdt i november 2017.

Der blev sendt i alt 13.240 andele i udbud. Der var ønske om at købe 15.384 andele. Altså en overtegning på 16% Umiddelbart meget positiv. En nærmere analyse viste dog et noget andet billede. Kun 6,5% kom indenfor lokalområdet (4,5 km). Købene indenfor lokalområdet har alle købt mellem 3 – 50 andele (7.800 kr. – 130.000 kr.), og de har i gennemsnit købt 41 andele pr. person (106.600 kroner).

Langt de fleste andele blev altså købt langt fra mølleområdet, hvor gennemsnitskøbet pr. person var 131 andele (340.600 kroner). Heraf var over halvdelen af de ønskede tegninger fra bankansatte og deres nære familier. Se bilag 1.

På dette område foreslås det, at der alene skal udbydes andele til kostpris inden for en rimelig radius fra mølleparken. Det kan være de nuværende 4.5 km, eller lidt længere – uanset hvilken kommune man bor i.

Der bør endvidere være en øvre grænse for hvor mange andele, hver enkel person kan købe til kostpris i udbudsordningen. Det kunne være 100 – 200 andele.

Best Energy mener fortsat, det er en god ide, at "naboer" til nye vind- (og frem over sol-) projekter kan sikre sig ejerskab til en favørpris.

Men det forudsætter, at der bliver strammet op på loven, således at den kan virke efter forligskredsens oprindelige hensigt med VE loven i såvel 2008 som 2012. Ønsker man ikke det, så bør det overvejes helt at fjerne køberetsordningen.

Vi synes, det er helt urimeligt, at vores selskab tvinges til at sælge vindmøller til kapitalstærke personer, som bor langt fra møllerne, og hvis bevæggrund for at købe, primært er hurtig og nem profit. Det er jo helt legalt, men hvorfor skal det være lovbestemt, at vi skal sælge andele med millioner i rabat.

Vi giver gerne rabatten, men til borgere i lokalområdet, som måske bliver påvirket af møllerne.

Med venlig hilsen



Bent Stubkjær  
**BEST ENERGY A/S**